
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 150

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELL’ EVENTO NATALIZIO “ASSORO NATALE
INSIEME” DA REALIZZARE INDICATIVAMENTE DAL 06 DICEMBRE 2025 AL
6 GENNAIO 2026. APPROVAZIONE PROGRAMMA E SCHEMA DI
PROTOCOLLO D’INTESA - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLA
PARROCCHIA SAN LEONE DI ASSORO -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore
10:00, nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Assente

BANNO' IGNAZIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

GIUNTA DANILO ORAZIO
Assessore Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

ATTESO CHE:

- il periodo natalizio rappresenta l’occasione per proporre ai cittadini iniziative che,
promuovendo e valorizzando le tradizioni, le eccellenze e le progettualità locali,
contribuiscano alla crescita culturale e sociale della comunità assorina e valutato che la
realizzazione di un programma condiviso e coordinato tra i diversi attori locali
rappresenti un’occasione di crescita culturale, di coesione sociale e di promozione del
territorio;

- la stessa Amministrazione anche per quest'anno reputa di sostenere le predette attività
attraverso la collaborazione e conseguente assegnazione di un contributo pari alla
parrocchia presenti nel territorio.

CONSIDERATO CHE la Parrocchia San Leone di Assoro in persona del suo legale
rappresentate Sac. Orazio Macchione nato a Colonia il 25/11/1977, ha presentato istanza, in
data 26/11/2024 prot. n. 12502 per l'organizzazione e la realizzazione delle attività natalizie
2025/2026 del comune di Assoro, per la quale è stato presentato programma di dettaglio delle
iniziative che si intende realizzare che si allega alla presente delibera per farne parte integrale e
sostanziale;

VALUTATO che gli obiettivi e le attività che le parrocchie, in relazione ai propri ambiti
territoriali, intendono realizzare attività coerenti con le iniziative, e gli intendimenti, nonché le
finalità che l'Amministrazione propone di perseguire in ambito culturale, sociale e ricreativo;

VISTO il “REGOLAMENTO PER LACONCESSIONEDI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, AUSILI FINANZIARI PER
L'ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE” approvato con delibera di
consiglio comunale n. 49 del 24/07/2022. In particolare, art. 12 comma c) “tipologia di
contributi e di utilità non ricadenti nel presente regolamento”;

VALUTATO che la documentazione presentata è conforme al regolamento già menzionato;

RITENUTO che la co-progettazione finalizzata alla formulazione di un programma condiviso
si conferma essere occasione per valorizzare - attraverso la promozione e il sostegno alla nascita
di reti di collaborazione tra i soggetti associativi - le esperienze, le competenze e le progettualità
locali;

RITENUTO, pertanto accogliere la proposta presentata dall’Ente religioso sopra specificato (ai
sensi dell'art. 2 del relativo Regolamento) per l'organizzazione e la realizzazione degli Eventi
Natale 2025/2026 secondo le attività presentate nei programmi che si allegano;

RITENUTO, pertanto, di concedere il contributo alla Parrocchia San Leone di Assoro fino al



raggiungimento massimo del contributo complessivo di € 15.000,00;

RITENUTO opportuno, altresì, di dovere dare mandato al Responsabile del I Settore di
provvedere all’erogazione dell’acconto del 50% pari a € 7.500,00 dell’intero contributo
concesso di € 15.000,00

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici dei servizi;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

DI AVVALERSI della collaborazione della Parrocchia San Leone di Assoro per
l'organizzazione e la realizzazione delle attività in occasione delle festività natalizie anno
2025/2026, acquisendo la veste di co-promotore, assumendole come attività proprie, stipulando
apposito accordo, secondo le modalità previste dal vigente “Regolamento comunale per la
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici
di qualunque genere” art. 12 “Tipologia di contributi e di utilità non ricadenti nella disciplina
del presente Regolamento”, approvato con Deliberazione di C.C. n.49 del 24/07/2019.

DI CONCEDERE il contributo complessivo di €. 15.000,00 a sostegno delle predette iniziative
in favore della Parrocchia San Leone di Assoro.

DI IMPEGNARE la predetta somma di € 15.000,00, da imputare nel bilancio di previsione
2025/2027 esercizio 2025, al capitolo di spesa 5150.05 (05.02-1.04) denominato: “Contributi
ad associazioni per attività culturali diverse”;

DI DARE MANDATO al Responsabile del I Settore di provvedere all’erogazione dell’acconto
del 50% pari a € 7.500,00 dell’intero contributo concesso di € 15.000,00, in favore alla
Parrocchia San Leone di Assoro;

DI DARE ATTO che la somma assegnata all'Ente Parrocchia San Leone di Assoro, partners
nella realizzazione del programma natalizio 2025/26 verrà erogata, fino alla concorrenza della
stessa, previa rendicontazione;

DI MANDARE copia del presente provvedimento al Responsabile del settore Servizi Sociali e
al Responsabile del settore Economico finanziario;

DI DARE mandato al Responsabile del I Settore di dare attuazione, per la parte di competenza,
alla presente deliberazione;



DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione con voto unanime dei
presenti, vista l'urgenza di avviare il progetto, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs.
267/2000



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO

PARERE CONTABILE

Il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità
contabile .

F.to RAG GIUSEPPE RONDINELLA



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to IGNAZIO BANNO'

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 27/11/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 27/11/2025 in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 27/11/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


